

اخبار کارگری

دبیر اجرایی خانه کارگر طبس:

گرانی احتمالی بنزین را در دستمدز ۱۴۰۴ ببینید

در حالی که فقط دو ماه تا پایان سال باقی مانده هنوز خبری از برگزاری جلسات تعیین دستمدز ۱۴۰۴ نیست.در این باره،برخی فعالان کارگری پیش از برگزاری این جلسات سرنوشت ساز، پیشنهادهایی هم برای تعیین معیارهای دستمدز سالان آینده مطرح کرده‌اند. «ابراهیم رحیمیان» دبیراجرایی خانه کارگر طبس بااشاره به نزدیک شدن به مذاکرات مزدی سال ۱۴۰۴ به ایلنا گفت: برای تعیین مزد باید دو متغیر در نظر گرفته شود:اول احتمال تغییر قیمت بنزین ودوم حذف ارز ترجیحی از برخی کالاها.اگرچه دائم از سوی مسئولان این دو موضوع تذکری می شوداما به هر حال احتمال آن وجود دارد و لازم است در مذاکرات مزدی به این موضوع و تبعات ناشی از چنین تصمیماتی توجه شود.رحیمیان تأکید کرد:اوضاع کارگران جداوخیمیان است. کارگران حتی بادستمدزدوشیف‌ت کارهم نمی تواننداز پس مخارج زندگی خود بریبینند. این وضعیتی کارگران نتیجه سال‌ها تصمیم گیری اشتباه در مذاکرات مزدی وی بی توجهی به اخطارنمایندگان کارگری است.

■ ■ ■



جمعی از نیروهای پیمانکاری شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب در خوزستان دراعتراض به وضعیت خوروز یکشنبه (۱۶ دی ماه) تجمع کردند. به گزارش ایلنا، حذف پیمانکاران و تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی، عدالت در پرداخت دستمدزها، عدم اصلاح طرح طبقه‌بندی مشاغل، عدم دریافت پاداش شهید رجاپی و... از دلایل اعتراض این کارگران است. این کارگران می گویند: ما از اصلی نفت هستیم، نه از کان ثالث! بین نیروهای پیمانکاری و کارکنان رسمی شرکت نفت، تفاوت دستمدز و پاداش و مزایا بسیار است. به‌طور مثال کارکنان شرکت نفت از وام ۳۰۰ میلیونی بهره‌مند هستند که ما از دریافت این وام محروم هستیم.

■ ■ ■

کارگران پروژه «لیبار» چاپهار معوقات مزدی دارند
کارگران پیمانکاری شاغل در پروژه ساخت گردشگری «لیبار» در منطقه آزاد چاپهار چند ماهه مطالبات مزدی پرداخت نشده طلبکارند. به گزارش ایلنا، این کارگران با احتساب دی ماه نزدیک به ۵ ماه مزد و مزایای مزدی طلبکارند. در عین حال سه ماه حق بیمه آنها به تأمین اجتماعی واریز نشده است. یکی از این کارگران گفت: کارگران به دلیل دریافت نکردن چندین ماهه حقوق با مشکلات بسیار دست و پنجه نرم می کنند. پیمانکار پروژه می گوید که به دلیل عدم تأمین اعتبار، از پرداخت دستمدز و سایر مطالبات کارگران ناتوانم در حالی که ما اعتقاد داریم کارفرما مطالبات خود را از کارفرمای اصلی یعنی سازمان منطقه آزاد چاپهار وصول کرده‌است.

■ ■ ■



روز گذشته (۱۶ دی ماه) جمعی از بانزنشستگان صنعت فولاد در اصفهان با حضور در مقابل ساختمان صندوق بانزنشستگی محل سکونت خود و بانزنشستگان فولاد اهواز با تجمع مقابل ساختمان استانداری، خواستار اصلاح همسان سازی و تأمین منابع مالی آن شدند. به گزارش ایلنا، اجرای همسان سازی واقعی تسبب معیشت (طرح‌اصلاحی ۱۷ مهر ماه ۱۴۰۲)، برداشتن سقف حقوق، اعطای افزایش ۶۵درصدی سال‌های ۹۹ و ۱۴۰۰، عیدی حداقل دو برابر حقوق و درمان رایگان از دیگر مطالبات بانزنشستگان معدن و صنعت فولاد است.

■ ■ ■

کارگران شهرداری ساری دوماه ونیم مزد طلبکارند
دبیر اجرایی خانه کارگر مازندران از دو نیم ماه معوقات مزدی حدود ۶ هزار کارگر شاغل در شهرداری ساری و سازمان‌های وابسته به آن خبر داد. نصرالله دریاییگه به ایلنا گفت: کاهش درآمد شهرداری ساری باعث بروز مشکلاتی شده و پرداخت حقوق ۶ هزار کارگر شاغل در مجموعه شهرداری ساری از آبان ماه به تأخیر افتاده است. او اضافه کرد: بسیاری از کارگران شهرداری ساری مستاجر هستند. آنها در روزهای مناسبتی و عرفی همانند روز مادر و شب یلدا چشم به دست کارفرما دوخته بودند تا به نحوی بخشی از معاششان تأمین شود اما هیچ پرداختی انجام نشد و آنها شرمند همسرو فرزندان خود شدند. دبیر اجرایی خانه کارگر مازندران در ادامه گفت: جسد از دو ونیم ماه حقوق معوقه، چندین ماه حق اضافه کاری سال جاری کارگران پرداخت نشده و پرداخت حق بیمه کارگران نیز با مشکلاتی روبرو است.



زورآزمایی جای چانه‌زنی و مذاکره رادر شورای عالی کار گرفته است

کارگران و تجربه رنگ بالاتر از سیاهی در ۱۴۰۴



وی ادامه‌داد: اگر شاهمرم گفت‌وگوی اجتماعی را در نظر بگیرید که در کف آن تبادل اطلاعات و در قله آن مذاکره قرار

گرفته شود، اکنون در کف هرم و در حد تبادل اطلاعات برای نمایندگان کارگری قرار داریم، بدین معنا که نمایندگان کارگری گویی می‌آیند تا یک‌سری تبادل اطلاعات بکنند. متأسفانه حضور



در ۱۴۰۴ با سقوط طبقه کارگر فقیر از پله‌های پایین تر به زیر زمین باز بر خط فقر مواجه خواهیم شد که قطعاً بروز و ظهور خشونت آمیزی در جامعه دارد و ممکن است اتفاقات عجیب و غریبی را رقم بزند

این ذی‌نفعان به سطح مذاکره یا حتی تصمیم‌گیری و گفت‌وگو نمی‌رسد چرا که فرارفتن از سطح تبادل اطلاعات مستلزم انکار و راجع به آمار و ارقام منابع رسمی در خصوص سبد معیشت و تورم است اما گوییی ملاک‌هایی که قانون‌گذار عنوان کرده مورد اعتنایی نمایندگان دولت و کارفرمایان نیست و بیشتر به آثار میزان دستمدز توجه دارند تا به اجرای قانون.

اجتهاد دولت در مقابل نص قانون
این حقوقدان خاطرنشان کرد: اگر قانون‌گذار مرجعی را برای تعیین تکلیف حقوقی مشخص می‌کند و آن مرجع براساس ملاک‌هایی که قانون‌گذار تعیین کرده باید میزان افزایش دستمدز را تعیین کند، به معنای این است که خود قانون‌گذار، توالی و آشاری که می‌تواند نحوه تعیین دستمدز در پی داشته باشد را در نظر گرفته است. قانون‌گذار زمانی که گفته با حضور این ترکیب و براساس این معیارها و در دو سطح حداقل و سایر دستمدز و همچنین افزایش دستمدز سالانه را مشخص کنید یعنی این اختیار را به‌شوراداده که میزان افزایش دستمدز

شاخص‌ها و ملاک‌ها می‌شود که طبق اعلام بانک مرکزی یا مرکز آمار تورم به صورت میانگین این عدد اعلام شده و سبد معیشت برای فلان خالوار این میزان است، اختیار و صلاحیت را به این‌شورا با این ترکیب که همه ذی‌نفعان بتوانند در آن مشارکت داشته باشند، داده شده است. یعنی شورا باید تصمیم گیرد که میزان افزایش دستمدز چه قدر باید باشد. بنابراین اگر دنبال آثار تصمیم‌گیری باشید، اجتهاد در مقابل نص است چرا که قانون‌گذار قانون تعیین کرده و شما به عنوان نهاد مجری باید تصمیماتی درباره افزایش دستمدز بگیرید. متأسفانه این فضا یک‌جانبه، دستوری و دولتی شده است.

تعیین دستمدز: تابع رضایت دولت و کارفرما

این پژوهشگر حقوق کار با تأکید بر اینکه دولت به دنبال یکپارچه‌سازی حقوق کارمندان و کارگران است، گفت: نقل‌قول‌هایی که از جلسات سال‌های گذشته می‌شود این است که وقتی در مورد تورم و میزان افزایش دستمدز بحث می‌شود دولت می‌گوید من امسال بودجه‌ام مجوز افزایش بیش از این عدد را نمی‌دهد. گویی فاکتور ها و ملاک‌هایی که قانون‌گذار گفته، مفهوم و نهادهای به عنوان گفت‌وگوی اجتماعی، سه‌جانبه‌گرای، اعداد و ارقام وجود، نمایندگان کارگری، بحث‌های کارشناسی و شاخص‌ها همه کنار می‌رود و مسأله بر سر توان دولت و کارفرما برای پرداخت دستمدز است، در صورتی که این امر خلاف هدف قانون‌گذار است.

اسماعیلی در پیش‌بینی خود از میزان افزایش دستمدز کارگران در سال آینده بیان کرد: آنچه پیش‌بینی می‌شود این است که سال آینده هم احتمالاً میزانی از دستمدز افزایش پیدا می‌کند که رضایت دولت و کارفرما را در سطحی جلب کند. احتمالاً میزان آن هم یکپارچه با کارمندان دولت افزایش پیدا خواهد کرد. این سیاست و اراده حاکمیت است که هر آنچه به محسوق کارمندان اضافه می‌شود به کارگران هم افزوده شود در حالی که باید تفکیک قائل شد چرا که کارمندانی که دارای قرارداد رسمی هستند، از مزایای دیگری غیر از حقوق و دستمدز بهره‌مند خواهند شد در حالی که طبق قانون، عدد و شاخص دیگری غیر از افزایش دستمدز سالانه شامل کارگران نمی‌شود.

وی ادامه‌داد: کارگران و طبقه کارگری

از نمایندگان خود و شورای عالی کار قطع امید کردند و نماینده کارگری هم توان و قدرت چانه‌زنی برای حتی نزدیک شدن به افزایش اسمی که به میزان تورم نزدیک باشد را ندارد. گویی فقط تصمیم دولت تعیین‌کننده است و صرفاً می‌خواهند ویتربینی از گفت‌وگوی اجتماعی را نشان دهد ولی در عمل گفت‌وگوی اجتماعی در بحث تعیین دستمدز از بین رفته است. کما اینکه در دولت قبلی بحثی شده بود که تعیین دستمدز را به مجلس واگذار کنیم که این در واقع دور زدن قانون کار و کارگراست.

بروز و ظهور فقر و استیصال وحشتناک کارگران در ۱۴۰۴

این حقوقدان درباره وضعیت معیشت کارگران در سال آینده گفت: سال آینده بروز و ظهور وحشتناکی از استیصال و فقر کارگران را خواهیم داشت. جمعیت میلیونی به زیر خط فقر مطلق کشیده خواهند شد و جمعیت فقیر مطلق ما از دهک‌های بالایی مثل ۳ و ۴ و ۵ به دهک‌های ۱ و ۲ نزول خواهند کرد یعنی ما یک وضعیت فقر مطلق طبقاتی را حتی بین دهک‌های فرودست خواهیم داشت.

در واقع در سال آینده تغییر جمعیتی خواهیم داشت که جمعیت فقرای مطلق مادر دهک اول جامعه بیشتر خواهد شد و سقوط افراد فقیر در دهک‌های ۳ و ۴ یا ۲ و ۳ به دهک‌های پایین‌تر به زیر زمین باز بر خط فقر مواجه خواهیم شد که قطعاً بروز و ظهور خشونت آمیزی در جامعه دارد و ممکن است اتفاقات عجیب و غریبی را رقم بزند.

وی ادامه‌داد: کارگری که در سال‌های گذشته هم زیر خط فقر بود و از طریق وام، قرض، اضافه‌کاری، کار دوم و شیفت‌های شبانه سعی می‌کرد تفاوت و گپ بین دستمدز و نرخ تورم را جبران کند، به دلیل سقوط به پله‌های پایین‌تر و از سوی دیگر افزایش نرخ‌های مالیاتی و کسورات بیشتر حقوق، در سال آینده این کارگران فقیر مطلق ما به پله پایین‌تری از فقر سقوط خواهند کرد.

اسماعیلی در پایان با اشاره به تبعات فقیرتر شدن طبقه کارگر در جامعه عنوان کرد: احتمالاً اعتراضات کارگری پس از تعیین دستمدز افزایش پیدا خواهد کرد و ما با تغییر شکلی در نحوه مطالبه‌گری یا اعتراضات کارگری روبرو می‌شویم که از شکل تدافعی به شکل تهاجمی تغییر شکل خواهد داد.

فساد اثر بسیار منفی بر سیاست‌گذاری فقر زد او خود فقر دارد

ربیعی تأکید کرد: ما به‌رغم تحریم‌ها میدوریم و تورم تکرر قمی با آن در دسترس است اما مشکل ما آسیب به نظام بیروکراسی و دیوان‌سالاری است که به راحتی جبران نمی‌شود. امروزه نظام‌داری تخریب شده که ناشی از مدیریتهای خویشاوندسالاران دوره تحریم و تورم است. بوروکراسی‌ای که مدام قرارگاه اورژانسی تولید کند، امکان فقر زدایی ندارد. ما پول زیادی را نیز در جریان طراحی سیاست‌های رفاهی حیف و میل و ضایع کردیم. دستیار رئیس‌جمهور تصریح کرد: برخی سیاست‌های غلط رفاهی به میدانی برای کسب رای هم تبدیل می‌شود. علاوه بر این تعارض منافع و فساد منابع از فقر زدایی می‌شود. تعارض منافع قدرت سیاست‌گذار را کم می‌کند و بسیاری از گزینیه‌های قابل اجرا را از مقابل تصمیم‌گیر بر می‌دارد. ضمن اینکه سیاست‌های پوپولیستی و توده‌ستایانه نیز نتیجه‌فرعی همین آسیب‌هاست.

وی افزود: فساد نیز اثر بسیار منفی بر سیاست‌گذاری فقر زد او خود فقر دارد. وقتی فقر به قاعده در جامعه بدل شود، مبارزه با آن را بسیار دشوار تر می‌کند. وزیر پیشین کار گفت: در جریان برجام رشد اقتصادی بسیار پر شتابی در همان دو سال اول شاهد بودیم. شاخص تورم به حدود شش درصد رسید و رشد اقتصادی به نزدیک ۱۰ درصد رسید. این در حالی است که عوامل بیرونی تحریم، بیشترین فشار را روی چهار دهک پایین و فقیر جامعه می‌گذارد. امروزه ما شاهد آن هستیم که جامعه ما در شرایط عدم اطمینان و آمارش روانی زندگی می‌کند.

بازار مسکن از دلایل اصلی فقر در ایران است

در ادامه این نشست «جواد صالحی اصفهانی» استاد اقتصاد دانشگاه ویرجینیای آمریکا نیز با اشاره به آمارهای موجود فقر تأکید کرد: شاخص‌های فقر چندبعدی نشان می‌دهد که نقش تحریم‌ها در افزایش فقر قابل انکار نیست.

وی ادامه‌داد: بازارهایی مثل آموزش و بهداشت و مسکن در ایران، بازارهایی هستند که خوب کار نمی‌کنند. در ایران مسکن خود یکی از دلایل اصلی افزایش فقر است. با وجود عرضه فعلی و نسبت آن با تقاضا، ولی شاهد تغییرات قیمتی مناسب در این حوزه نیستیم. صالحی اصفهانی تأکید کرد: دولت باید به بازار مسکن هم به خاطر مشکلات آن مانند بازار آموزش و بهداشت توجه کند تا شاهد پیچیده شدن فقر چندبعدی نباشیم.

خبر

عیدی کارگری حق بانزنشستگان تأمین اجتماعی است



نمی‌کنند اما که از بودجه دولت پولی نتواستیم. مطالبات ما را بپردازند تا تأمین اجتماعی دستش باز باشد و بتواند عیدی و حقوق بانزنشستگان را افزایش دهد.

رئیس سابق شورای اسلامی کار شرکت جنرال استیل، افزود: هزار تومان پول به تأمین اجتماعی نمی‌دهند و فقط از خزانه این صندوق برداشت می‌کنند. تأمین اجتماعی حیاظ خلوت دولت‌ها شده و از دولت خاتمی و احمدی‌نژاد گرفته تا امروز، دست همه دولت‌ها در جیب تأمین اجتماعی بوده‌است.

رئیس سابق شورای اسلامی شرکت جنرال استیل گفت:

کارگران وقتی بانزنشست می‌شوند باید با همان مناسبات قبلی، عیدی بگیرند.

یدالله فرجی در گفت‌وگو با ایلنا گفت: عیدی دو برابر حقوق، حق مسلم بانزنشستگان تأمین اجتماعی ست. متأسفانه کارگران بانزنشسته را در زمینه عیدی با کارمندان یکی می‌کنند و همان عیدی کارمندی به آنها پرداخت می‌شود.

فرجی اضافه کرد: مگر مزایایی که کارمندان شاعغل و بانزنشسته می‌گیرند، به بانزنشستگان کارگری هم می‌پردازند؟ یک‌بام و دو هوا که نمی‌شود. یا عیدی ما را کارگری بپردازد یا اگر عیدی کارمندی کار دهیم، مزایای کارمندان را هم به ما بپردازد. وی در تصریح کرد: اعضای هیات دولت که یک روز در کارخانه‌ها و کارگاه‌ها کار نکرده‌اند، برای سرنوشت بانزنشستگان تصمیم‌می‌گیرند. آنها باید به جای این تصمیمات غیرقانونی، بدهی خود به تأمین اجتماعی را بپردازند. بیش از ۶۰ هزار میلیارد تومان اعتبار برای متناسب‌سازی بانزنشستگان کشوری و لشگری از بودجه و از مالیات و دست‌رنج ما کنار می‌گذارد اما بدهی هزار همتی تأمین اجتماعی را پرداخت

ادامه یکشنبه‌های اعتراضی بانزنشستگان تأمین اجتماعی



خسرو رنجبر در این زمینه این پرسش را هم مطرح کرد که به اعتقاد درست کارگران و بانزنشستگان، بانک رفاه، بانک عامل سازمان تأمین اجتماعی است و تمام سهام آن به این سازمان تعلق دارد اما مسأله مهم، پرداخت بدهی سنگین دولت به صندوق تأمین اجتماعی ست و ما می‌خواهیم بدانیم اکنون عالی بانزنشستگان کارگری قابل قبول نیست و ما می‌خواهیم بدانیم سازمان و کانون‌های دولت می‌آورد و چگونه و از طریق چه مکانیسمی این موضوع را دنبال می‌کند؟

خبر

معوقات همسان‌سازی بانزنشستگان به میزان ۲۵ درصد که از سال ۱۴۰۰ تاکنون پرداخت نشده، معوقات همسان‌سازی کنونی از اول ۱۴۰۳ و تقاضای عاجل بانزنشستگان در زمینه پرداخت عیدی کارگری، سه ده‌دغه مهم بانزنشستگان تأمین اجتماعی است که باعث شده آنها را هر یکشنبه به اعتراضات صنفی بکشند. دیروز هم جمعی از بانزنشستگان تأمین اجتماعی در اعتراض به وضعیت خود در شوش، کرمانشاه و اهواز تجمع کردند. اجرای مواد ۹۶ و ۱۱۱ قانون تأمین اجتماعی و اجرای قانون الزام و بهره‌مندی از درمان رایگان جمله خواسته‌های این بانزنشستگان بود. بانزنشستگان تأمین همچنین خواستار افزایش مستمری‌ها مطابق با هزینه‌های واقعی زندگی هستند و به رقم ناچیز عیدی خود اعتراض دارند. در همین زمینه یک بانزنشسته کارگری در گفت‌وگو با ایلنا می‌گوید: تصرف ۳۳درصد سهام بانزین اجتماعی در بانک رفاه کارگران توسط دولت، برای تأمین‌نشستگان کارگری قابل قبول نیست و ما می‌خواهیم بدانیم سازمان و کانون‌های بانزنشستگان چه اقدام دفاعی برای برگشت مالکیت و بهره‌گیری از سود این سهام انجام داده‌اند.